quia manifestum, beatos intelligi spiritus. Id agnoscit Theodoretus ad istum locum, pag. 355. Οι τῷ νόμῳ συνηγορῶντες, καὶ τοὺς ἀγγέλους σέβειν αὐτοῖς εἰσηγοῦντο, διὰ τούτων λέγοντες δεδοθαι τὸν νόμον. Qui legem defendebant, eos etiam ad Angelos colendos inducebant, dicentes, legem fuisse per eos datam. Addit etiam, hanc hæresin aliquamdiu in Phrygia & Pisidia fuisse grassatam: à Synodo vero Laodicena deinceps damnatam. Fontem & scaturiginem dicit fuisse ταπεινοφροτύνην, sicutam quandam humilitatem: Angelorum enim cultui deditos dixisse, ὃς ἀόρατος δὲ τὸν δῆλον θεός, ἀνέφικτός τε καὶ ἀκατάληπτος, καὶ προσήκει διὰ τὸν ἀγγέλων τὴν θείαν εὑμένειαν πραγματεύεσθαι, universorum Deum nec cerni, nec attingi, nec comprehendendi posse, ἐφ' oportere per Angelos diuinam sibi benevolentiam conciliare. Eodem ferè modo locum Apolloli interpretatur Theophylactus, pag. 655: Canon 35. Concilii Laodiceni, qui hæresin istam damnat, sic habet: Οὐ δεῖ χριστινοὺς ἐγκαταλείπειν τὴν ἐκκλησίαν τοῦ θεοῦ, καὶ ἀπιέναι, καὶ ἀγγέλους δυομάζειν, καὶ συνάξεις τοιεῦν ἄκερ ἀπηγόρευται. Εἰ τις οὖν εὑρεθῇ ταῦτα τῷ πειρυμένῃ ἐιδωλολατρείᾳ σχολάζων, ἐξα ἀνάθεμα, ὅτι ἐγκατέλιπε τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν χριστὸν, τὸν Τίκτον τοῦ θεοῦ, καὶ ειδωλολατρείᾳ προτῆλθε. Non oportet Christianos, relictā Dei Ecclesiā, abiire, ἐφ' Angelos nominare, ἐφ' congregations facere, quod est prohibitum. Si quis igitur inventus fuerit, huic occultae idololatriæ vacans, sit anathema, quia reliquit Dominum nostrum Jesum Christum, Filium Dei, ἐφ' ad idololatriam accessit. Zonaras ad hunc Canonem, pag. 351. Διάρεσις ἡ παλαιὰ λεγόντων τινῶν, ὅτι οὐ δεῖ τὸν χριστὸν ἐπικατεῖσθαι εἰς βαῆθειαν, οὐ ἐις προσαγωγὴν τὴν πρὸς τὸν θεόν, ἀλλὰ τοὺς ἀγγέλους, ὡς τάχα τοῦ τὸν χριστὸν ἐπικατεῖσθαι πρὸς τὰ ἐιρημένα μείζονος ὄντος τῆς ἡμετέρης ἀξίας τοῦτο δὲ τάχα ταπεινούμενοι ἔλεγον. Vetus erat hæresis quorundam, qui dicebant, non esse invocandum Christum, ut nos juvet, aut ad Deum adducat, sed Angelos, quod fortasse Christum propter dicta invocare, nostram superet dignitatem: Illud autem, sepe deprimentes, forte dicebant. Et pag. sequenti: Παλαιὰ ἡ διάρεσις ἡν, καὶ ὀνόματάν τινες ἀγγέλους, ἦγουν ἐπειδοῦντο, καὶ συνάξεις ἐποίεν. Vetus hæresis erat, ἐφ' quidam Angelos nominabant, id est, invocabant, ἐφ' congregations faciebant. Et Paulò post: Ἡταν δὲ καὶ ἄλλοι ἀρετινοί, ἀγγελοί (malim legere ἀγγελικοί) λεγόμενοι, ὡς δὲ ἀγιος Ἐπιφάνιος περὶ ἀρέσεων γράφων Φιλού. Αγγελικούς δὲ ἐκάλουν ἐκπούσις, οὐ διάγελικῶς τάχα βιώντες, οὐ ὡς παρὰ ἀγγέλων προτιλιθέντες πρὸς τὴν πίειν καὶ τὴν θείαν ἐπίγυμοι. Erant vero etiam alii hæretici, Angelici dicti, ut sanctus Epiphanius de Hæresibus scribens dicit. Angelicos autem seipso nominabant, vel quasi Angelicè fortasse viventes, vel quasi ab Angelis ad fidem, ἐφ' ad cogni-

*cognitionem divinam vocati.* De his agit Epiphanius hæresi 60. pag. 219. solum autem refert nomen, dogma nullum indicat. Putat autem Angelicos appellatos esse, vel quod ab Angelis mundum creatum esse docuerint, vel quod Angelicam simulaverint vitam, vel à loco, Angelina, ultra Mesopotamiam sita. Ejus verba sunt: Ἀγγελικῶν αἱρεσιν ἀκηδάμεν, οὐτὶ τὸ ὄνομα μόνον ἐνηχήθημεν, ἀλλὰ πάντα δὲ σαφῶς ἴσμεν, τις ἡ ποιαύτη αἱρεσίς, διὸ τὸ τάχα ποτὲ καὶ φῶτὴν ἀντίτην ἐντάσσει, ὅπεραν λῆξαι καὶ καταλυθῆναι εἰς τέλος. Τὸ δὲ ὄνομα διὰ ποιαν αἰτίαν ἐσχεν, οὐκ ἴσμεν. Οὗτοι γὰρ παρὰ τὸ τινὰς ὑπὸ ἀγγέλων τὸν ιδόμενον γεγενῆσθαι Φάσκειν οὐδὲ εἰς αὐτὴν τοῦτο Φάσκουσα τῷ δυνματι τούτῳ κέκληται, οὐκ ἔχω λέγειν. Οὗτοι διὰ τὸ ἐν τάξει ἀγγέλων ἐκατοὺς σεμνύνειν, καὶ βίφ εἶχοντά τῷ ἀγεσθαι, εὖδὲ τοῦτο διαβεβχιέμαται οὐ καὶ ἀπὸ τόπου τινὸς εἰληφότες τούνομα, ἐπειδὴ χῶρος τὸς ἐξωτερικοῦ ἐπέκεινα τῆς Μεσοποταμίας χώρας κείμενας. Angelicorum hæresin audivimus, εἰ de solo nomine doctri sumus, non tamen satis certò scimus, qualis ista hæresis fuerit, quia fortasse aliquo tantum tempore grassabatur, deinceps vero prorsus cessabat εἰ tollebatur. Cur verò banc sortita fuerit appellationem, nescimus: vel enim, quia quidam mundum ab Angelis creatum esse dicebant: an verò hæc hæresis id dixerit, ac propterea hoc nomen adepta sit, dicere non habeo: vel, quia instar Angelorum sese jactabant, εἰ vitâ excellebant; neque hoc affirmaverim: vel, quia à loco quodam nomen accipiebant, quoniam locus quidam est, ultra Mesopotamiam situs, Ingeline dictus. Brevi examine hujus loci illustrationem tentemus. Tres sunt Epiphanius de Angelicorum appellatione opiniones. Ut de ultima primo dicamus loco, eam à verò alienam putamus. Fatalem enim, nos ignorare, quis Ἰνγίλιη sit locus. An potius scribendum Ἀγγελίη? sed nec talem locum nobis Geographi ostendunt. Quid Ἀγγελή sit, ex Hesychio, Stephano de Urbibus, & ex Cl. Meurtio de Pop. Atticæ notum. At illa etiam appellatio non est hujus loci. Prima sententia longè videtur probabilior, quæ eos vult dictos esse Angelicos, qui docuerunt, Mundum ab Angelis suisse creatum. De his jam aliquid diximus, supra hoc ipso capite: plura sequentur deinceps. Secunda sententia eos continet, qui Angelicam quandam simularunt vitam. Tales fuerunt Apostolici, & Encratitiæ dicti: qui apud veteres inter se confunduntur; nam Apostolici, teste Epiphanius hæresi 61. sunt Ἐγχρατιτῶν ἀτόπασμα. Unde & Augustinus cap. 4. Hæres. Encratitis similes vocat Apostolicos. Zonaras, & Ballamon; de quo mox; ad Can. 35. Laodicenum, eos volunt Angelicos esse appellatos, qui, superstitione quadam pietate ducti, existimarent, se indignos esse, qui Christum invocarent; unde

## 110 EXPOSITIONIS SYMBOLI

etiam ad Angelos fuerint conversi. Balsamonis verba, pag. 841. sunt: Ως ἐπὶ τὸ πολὺ δὲ πουντός ἐν τῶν δεξιῶν ὑμᾶς ὑπουρέζεται. Διάτοι τοῦτο καὶ ὑπερεβάλλετο τοτέ τινας μὴ ἐπικαλεῖσθαι τὸν χριστὸν εἰς βοήθειαν, ἀλλὰ τοὺς ἄγγέλους, κατὰ τρόπου δῆθεν εὐλαβεῖς, καὶ τῆς πρὸς τὸν θεὸν τιμῆς διὸ καὶ τὰς ἐντεύξεις ἢ πρὸς τὸν θεὸν ἐποίειν κατὰ τινὰ ἀρεστιν, ἀλλὰ πρὸς τοὺς ἄγγέλους. *Malignus ille ut plurimum à dexteris nos fallit.* Propterea etiam olim quosdam vicit, ne vocarent Christum ad auxilium, sed Angelos, quadam quasi reverentiā erga Deum honore ducti. Hinc etiam preces non ad Deum dirigebant, juxta baresin quandam, sed ad Angelos. Verissima autem videtur Augustini sententia, qui cap. 39. de Haeresibus, Angelicos dicit appellatos fuisse illos, qui in Angelorum cultum inclinabant.

Angelos autem ab Orthodoxis nec invocatos fuisse, nec invocandos esse, aliis insuper testimoniis facile probamus. Cūm Celsus objiceret, Iudeos σέβειν ἄγγέλους, Origenes lib. 1. adversus eum, pag. 20. respondebat: τοῦ τῶν γραμμάτων Μωϋσέως εὗρε τὸν νομοθέτην παραδίδοντα σέβειν ἄγγέλους; Λεγέτω δὲ ἐπαγγελλόμενος εἰδέναι τὰ χριστιανῶν καὶ Ιουδαιῶν. Ubi in Mosis libris irvenit illum legistatem praecepisse, Angelos esse colendos? Hoc nobis dicat is, qui iustificat se cuncta nosse erga Christianorum erga Iudeorum. Vide cundem ibid. lib. 5. pag. 233, 234. & lib. 8. pag. 416. Theodoretus θεραπευτ. sermone 3. t. 4. pag. 522. Ἐγὼ δικολογῶ μὲν, τὴν θείαν ὑμᾶς διδάξαι γραφὴν, εἶναι δῆ τινας ἀοράτους δυνάμεις, καὶ ὑμνούσας τὸν ποιητὴν, καὶ ὑπουργούσας αὐτοῦ τῷ θεῖῳ βεστιλύματι. Οὐ μὴν θεός τούτους δυνατόμεν, γέδε θεῖον αὐτοῖς ἀπονέμομεν σέβας, γέδε μερίζομεν εἰς τὸν ὄντα θεὸν καὶ τούτους τὴν θείαν προσκύνησιν. ἀλλὰ τούτους τιματέρους μὲν ἀνθρώπων, δικοδούλους δὲ εἶναι Φαρισέων. Ego quidem fateor, divinam nos scripturam docuisse, esse quosdam invisibilis potestates, erga Creatorem laudantes, erga divinæ ejus voluntati ministrantes. Hos tamen deos non appellamus, nec divinum illis cultum tribuimus, nec in Deum verum erga istos divinam adorationem partimur: sed hos quidem pluris quam homines aestimas, conservos tamen esse dicimus.

Nec desunt rationes, cur Angeli non sint invocandi.

a. *Quia cum Deo non glorificantur.* Basilius lib. 5. adv. Eunomium, pag. 119. θεός καὶ ἄγγέλους ἀγιάζει, καὶ ἐν αὐτοῖς ἐνεργεῖ, καθάπερ ἐν ἀγίοις ἀνθρώποις, οἱ καὶ ἀναγγέλλουσι τὰ τῷ θεῷ, καθάπερ ἀνθρώποις διόπτεροι οὐδὲ συνδοξάζομεν ἄγγέλους θεῷ. Deus etiam Angelos sanctificat, erga in iis operatur, quemadmodum in sanctis hominibus, qui etiam, quæ Dei sunt, annunciant, sicut homines: quapropter neque Angelos una cum Deo glorificamus.

b. *Quia nulla creatura est adoranda.* Gregorius Nyssenus Orat. 4. contra

## NICÆNO-CONSTANTINOPOLITANI. CAP. V. III

tra Eunomium, t. 2. pag. 572. Οὐδὲν τὰν διὰ κτίσεως γεγούθτων σεβάσμιον εἶ-  
γκι τοῖς ἀνθρώποις διθεῖς ἐνομοθέτης λόγος. *Nihil eorum, quæ per creationem  
facta sunt, adorandum esse ab hominibus, sermo divinus lege sancta iussit.*  
Et mox, pag. 574. Ήλαν τὸ κτίσθν ἔξω τῆς θείας Φύσεως νοεῖν ἐπαιδεύθημεν μό-  
νην δὲ τὴν ἄκτισου Φύσιν λατρεύειν τε καὶ σεβάζεσθαι. *Quicquid creatum est, id  
extra divinam naturam intelligere eruditī sumus: sed solum increatam natu-  
ram colere & adorare.*

c. *Quia Angeli non sunt omnisci.* Theodoretus in Psal. 23. pag. 485.  
*Ἄι ἀόρατοι δυνάμεις ὅτε προΐστασιν, οὔτε ἴστασιν ἀπόντα μόνη δὲ ἡ θεία Φύσις ταῦ-  
την ἔχει τὴν γνῶσιν ἀγγελοι δὲ καὶ ἀρχάγγελοι, καὶ αἱ ἄλλαι τῶν ἀοράτων δυνά-  
μεων συμμορίαι, τοσαῦτα ἴστασι, οἵτα διδάσκονται. *Invisibiles virtutes nec præ-  
noscunt, nec sciunt omnia: sola autem natura divina hanc notitiam habet.*  
*Angeli vero & Archangeli, aliisque virtutum invisibilium cœtus, tot sciunt,  
quos docentur.* Isidorus Pelusiota lib. 1. epist. 195. pag. 58. *Ἄι τάξεις τῶν  
ἀγγέλων, οἷα τῆς Φύσεως σύνδεσμοι, τὰ μήτω παρόντα ἀγνοοῦσιν.* Ordines An-  
gelorum, utpote naturæ conservi, nondum præsentia ignorant. Eodem mo-  
do scribit Damascenus Orthod. fidei lib. 2. cap. 4. pag. 77.*

III. *Creatio terræ cum rebus visilibus.* Quamvis itatim in principio  
hujus capituli creationem cœli; quod ipsum quoque, si aëreum & æthe-  
reum spectemus, visilibus est annumerandum; consideraverimus: hic  
tamen paulò distinctius de Creatione terræ, adeoque totius Mundi, age-  
mus.

i. *Eius causa efficiens est solus Deus.* Hoc testantur Patres Nicæni,  
quando profitentur, se credere, Deum esse ποιητὴν γῆς καὶ ὄρατῶν. Te-  
stimonia scripturarum sunt omnibus obvia: quædam ergo ex Patribus addi-  
mus. Chrysostomus Homil. 9. ad populum Antiochenum: θεὸς μέγαν  
καὶ θαυμασὸν τὸν κόσμον ἐποίητεν, ὃπερ Φύσεως ἀκολουθίαν αὐτὸν συνέτιξεν, τοῦ  
ἐναντίων αὐτὸν συνέσχε, θερμοῦ καὶ ψυχρῆς, καὶ ξυροῦ, καὶ ύγροῦ, πυρὸς καὶ ὕδα-  
τος, γῆς καὶ ἀέρος. *Deus magnum & mirabilem fecit mundum, supra natu-  
ræ consequentiam ipsum compedit, ex contrariis ipsum constituit, ex calido &  
frigido, sicco & humido, terra & aëre.* Greg. Nazianzenus Orat. 40. pag.  
671. Πίσενε τὸν σύμπτωτα κόσμον, διος τε ὄρατος, καὶ διος ἀόρατος, ἐξ ὑκόντων  
ταρὰ θεῶν γενόμενον, καὶ προνοιᾷ τῷ ποιησαντος διοικούμενον, δέκασθαι τὴν εἰς τὸ  
κρεῖττον μεταβολὴν. *Crede mundum universum, tam qui oculis cernitur, quam  
qui oculorum obtutum fugit, à Deo ex nihilo creatum esse, & creatoris pro-  
videntiâ gubernari, foreque aliquando, ut in præstantiore statum immate-  
tur.* Nec solus Pater, sed etiam Filius & Spiritus Sanctus causa efficiens  
mundi.